

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres telegrafowy:
NAPRZED KRAKÓW

NAPRZED

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącennie zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

Zapewnia 8 złotych

Wybodzi oddzielenie rns z wyjątkiem podziemiaków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400,670

Stan bezrobocia u nas

Wedle sprawozdania dyrekcji funduszu bezrobocia stan bezrobocia przedstawia się u nas w następujących cyfrach:

Zakłady przemysłowe w roku:

październik 1926	16.245
listopad	17.149
grudzień	18.034

Cyfrę te w porównaniu z liczbą zatrudnionych w odnośnych zakładach wyraża:

zatrudnionych rob. fizycznych:	
październik 1926	726.367
listopad	760.257
grudzień	772.665
zatrudnionych pracow. umysłowych:	
październik 1926	81.890
listopad	85.293
grudzień	88.870

W powyższych zakładach z podana liczbą pracowników fizycznych i umysłowych było

zarejestrowanych bezrobotnych:

październik 1926	173.569
listopad	167.089
grudzień	179.693

Wiadomo, że nie wszyscy zarejestrowani zaraz po utracie pracy pobierają zasiłki. Wedle wykazań państwowych urzędów pośredniczących pracy zasiłki pobierają:

	rob. fiz.	prac. umysł.
w październiku 1926	15.454	1.182
w listopadzie	17.259	1.186
w grudniu	21.339	1.059

Poza stałymi zasiłkami wypłacano też zapomogi doraźne, a mianowicie

zapomogi doraźne pobierają:

	rob. fiz.	prac. umysł.
w październiku 1926	67.708	8.216
w listopadzie	62.544	7.204
w grudniu	62.425	13.090

Z powyższego zestawienia wynika, że na ogólną liczbę 173.569 bezrobotnych (w październiku) tylko 92.560 otrzymywali zasiłki względnie pomoc doraźną, podczas gdy ogromna liczba 81.036 bezrobotnych nie otrzymywała nic. W listopadzie bez żadnej pomocy było 78.866 bezrobotnych, w grudniu 71.780.

Wedle ustawy zasiłki pobiera się przez 13 do 17 tygodni, wedle następującej normy: bezrobotny samotny 30% zarobku ostatniego w danym okresie, jak dzienne płaca robotnika; bezrobotny z rodziną złożoną z 1—2 głów 35%; z rodziną 3—5 osób 40%, ponad 5 osób 50%, przyczem najwyższy zarobek dzienny ustalono na 6/60 zł.

W ciągu br. bezrobocie rapowicie wzrastało. I tak liczba bezrobotnych wynosiła:

1 stycznia	236.087
8	242.816
15	245.819
22	249.184
29	251.702

W porównaniu z grudniem bezrobocie w ciągu stycznia wzrosło o 15.645 osób, zaś w pierwszych 8 dniach lutego wzrosło dalej tak, że obecnie przekroczyło już 253 tysięcy. I nie wiadą końca tego wzrostu, gdyż o poważniejszych robotach nie ma słychać. W latach normalnych koniec lutego był pora, w której zaczęto robić przygotowania do sezonu budowlanego. Ciekawymy, ile planów na nowe domy a przynajmniej na powiększenie remonty wniezione w tym roku do urzędu budownictwa miejskiego w Krakowie? Prawdopodobnie są ledwie tyle, że nie starczyją ani dla 10% bezrobotnych robotników budowlanych.

Czas najwyższy, aby z bezrobociem zrobiono porządek. Robotnicy są już zmęczeni ciągłym wysyłaniem deputacji i uchwalaniem rezolucji. Nie chcą już przyrzeczeń, których im gładzie nie skąpa — cicha czynność!

POSEL ARTUR HAUSNER

Administracja państwowa na kresach wschodnich

W ankiecie „Dziennika Lwowskiego” na powyższy temat wypowiedział swe poglądy tow. Artur Hausner.

NAPRAWA ADMINISTRACJI PAŃSTWOWEJ

W dziedzinie administracji państwowej na kresach najważniejszym zagadnieniem jest umiędlny dobór urzędników, którzy powinni być ludźmi uczciwymi, prawnymi, rozumiejącymi, czem jest władza. Chodzi tylko o ściśle i wiadcze zastosowanie istniejących ustaw, co jest podstawą sprawidliwych rządów. Należy zaprzestać metod administracji rosyjskiej, przedsięwzięciem usunąć system prowokacyjny, co w znacznej mierze przyczyni się mogło do uspokojenia umysłów i pozyskania ludności kresowej dla państwa polskiego.

O NAPRAWIE STOSUNKÓW GOSPODARZYCH

Nie trzeba jednakże sądzić, że rozwiązanie tej kwestii wyczerpało zagadnienie naprawy stosunków i że samo uzdrowienie administracji mogły by zaspokoić ludność kresów. Sądno rzeczy wiele gdzieindziej — mianowicie w naprawie stosunków gospodarszych.

Nie należy zapominać, że kresy poniosły z wszystkich obszarów Rzeczypospolitej największe straty, że były najbardziej zniszczone, że ludność kresowa była przez przedstawicieli rosyjskich armii, że na ziemiach opuszczonych chwytowo przez ich miszkających i właścicieli gospodarstw każdy, jak chciał. Poprawa ogólnych stosunków ekonomicznych, udzielenie pomocy finansowej, pod-

niesienie kulturalnej różni na kresach, obrona przed wyższymi formami czy innym, zainaugurowanie wielkich robót, niewielkim stosunkowo kosztem, gdyż chodzi o roboty przyrównalne, jak stworzenie dróg komunikacyjnych ludności w wodoch, stworzenie odpowiednich warunków dla eksploatacji, oddanie zarobków stał plynących w ręce ludności kresowej — oto środki, które mogą zmniejszyć nastroj ludności i umieszkująć nieopoddaone wpływy, wkradające się na kresy za obie palenizacje.

ROLA SPOŁECZEŃSTWA UKRAIŃSKIEGO

Co do ankiety, zapowiedzianej przez komisję rzeczozawodową dla spraw mniejszości narodowych — to można ona przyczynić się nieco do wyświelenia sprawy, jednakoże powiem jest, że cudów ona nie wymyśli. Osobiście jestem przeciwnikiem obdarowywania głową prawami bez zapłaty go o zdanie. Tworzą się ankiety, rodzą się pomysły bez udziału istotnego przedstawicielstwa interesowanych. Mam tu na myśli Ukraińców. Nie chce krytykować społeczeństwa ukraińskiego — stwierdzam jednakże, że przez usunięcie się od udziału w wyborach pozabawilo się ono reprezentacji, z która przedstawiciele państwa i społeczeństwa polskiego mogliby na serio mówić. Jestem przekonany, że ustroje te uległy dużej zmianie, i że przy następnym wyborach ludność ukraińska zdoła stworzyć czynnik reprezentacyjny, z którym będzie można się porozumieć i uregulować stosunki na kresach.

Socjaliści angielscy do marszałka Piłsudskiego

Angielscy socjaliści i pisarze, zbliżeni do partii pracy, między innymi H. R. Brailsford, A. F. Brockway, Bertrand Russel, H. G. Wells i inni, ogłosili list otwarty z żądaniem amnestii powszechnej dla więźniów politycznych w Polsce. List ten zostanie wreczony marszałkowi Piłsudskiemu, posłowi polskiemu w Londynie i marszałkowi Seimu.

List przypomina, z jaką sympatią demokracja angielska witała odrodzenie naroduw Polski, które było naprawieniem zbrodni popełnionej na narodzie polskim przez trzy cesarstwa. Demokracja angielska spodziewała się, że Polska, która na własnym terenie doznała okrucieństwa ukiesku, stanie się narodem swobody i demokracji. „Z żalem widzimy, że praw, kłębem car rosyjski, cesarz niemiecki i austriacki karał bojowników o wolność i niepodległość Polski, używa rząd nowej republiki polskiej, by wrzucić do więzień tysiące obywateli polskich, prowadzących całkowicie prawną walkę o demokrację o wolność obywatelską, o prawa narodowe różnych narodowości wewnątrz granic Pol-

ski. Szczęśliwie mężczyźni i kobiety milio w więzieniach polskich za przestępstwa polityczne. Polowie skazywani stanowią młodzieńców poniżej 20-let, a bardzo wielu należy do tej lub innej z północnej (2) narodowości, zamieszkujących Polskę. Skazano ich tylko za to, że walczący o zachowanie swego języka, swych szkół, swą narodową kulturę i wolności”. Manifest wskazuje w końcu, że oczekiwano od Piłsudskiego, iż po objęciu władzy zmieni te hardone stosunki. Tak się jednak nie stało. Dlatego podpisani domagają się amnestii powszechnej dla więźniów politycznych.

Zgadzać się z socjalistami angielskimi w tuciennej ocenie systemu represji politycznych, zgadzając się z nimi w żądaniu amnestii dla więźniów politycznych, zaznaczyć musimy jednak, że jeśli chodzi o komunistów, to bynajmniej nie walczą oni „o demokrację i o wolność obywatelską”. Wręcz przeciwnie, komuniści pogardzają demokracją i wolnością obywatelską. Oczywiście nie powinniśmy im pogardzać rząd polski.

Cukrownicy dyktują

Związek właścicieli cukrowni w Polsce zawiera z 100 kłie. Przez kilka miesięcy kwestia podwyższenia ceny cukru stała na porządku dziennym. Cukrownicy kilkakrotnie próbowali otrządnąć zgodę rządu na podwyżkę — bezskutecznie. Teraz postanowili widocznie za znanym wzorem, zrobić to w drodze dekretu, czyli, że chcą pojąć dekretami.

Jakie powody skłaniają cukrowników do tej podwyżki. Teraz cena burków nie podniosła się, płace robotnicze także nie zostały podwyższone, skądże maże ten anekt? Powiadają, że przemysł cukrowniczy w Polsce kłępsło stoł, czego dowo-

dem ma być fakt wykupywania cukrowni przez Niemców. Gdyby nawet tak było, to chyba cukrownicy sami są temu winni, gdyż fabryki ich mają przedpotopowe urządzenia, które naturalnie nie mogą konkurować z fabrykami zagranicznymi. — A jednak eksport naszego cukru idzie wcale nie źle, co można dowiedzieć ze sprawozdania banku cukrowników.

Zapewniają, że rząd nie zrodzi się na tę zadeterminowaną podwyżkę. Zobaczymy, czy rząd zostanie konsekwentny. Bo jeżeli nie było podstawy do podwyżki w grudniu, nima jej też w lutym. Konsekwencja jednak — to cnota, w której żyć trudno rządowi mającemu inne kłopoty...

Po zerwaniu układów polsko-niemieckich

MESKI GŁOS „VORWARTS”

Centralny organ socjalistów niemieckich „Vorwärts” w artykule pod tyt. „Niebezpieczne drogi niemieckiej polityki zagranicznej” określa w następujący sposób swoje stanowisko wobec zerwania układów polsko-niemieckich:

Ona rzadcy, zarówno polski jak i niemiecki, w obawie przed załamaniem własnego rynku pracy przez obce żywoły nie chcą się wztycz ograniczeń w sprawie prawa osiedlenia. Kwestia ta jest wprawdzie trudną do rozwiązania, mimo to jednak przy obopólnej dobrej woli można dojść do porozumienia. Polsko-niemieckie rokowania handlowe nie opytają na opór kłó przemyślowych Polski oraz niemieckich agrarijów. Żytana w tym Niemieczi odłączyła przeważający wpływ na bieg polityki niemieckiej wim koloni, które w kartoflach i nierozciągnięciu, importowanych z Polski, uprawiają niejako symbol niebezpieczeństwa, zagrażającego narodowi niemieckiemu. Te same koła w chwili podpisywania traktatu wersalskiego dzwonyli na alarm z powodu oddania Polsce na Wschodzie najważniejszego splchraza agrarycznego Niemiec, obecnie zaś wszelkimi siłami wra w tym kierunku, aby ograniczyć się jaknajwyżej murem od dawnych prowincji niemieckich. Nie ulega bawm wątpliwości iż na rok rocznie obcych wiewielką przemysłowy wpływ również kombinacji natury politycznej, wśród których po stronie niemieckiej pierwsze miejsce zajmuje graniczące z sąsiedztwem wyobrażenia, iż Niemcom może się udać w dół e wojny handlowej Polskę złamać lub przynajmniej w tym stopniu ją skruszyć, aby zgodziła się na realizację swoich krajach zachodnich w myśl życzeń niemieckich.

„Vorwärts” w dalszym ciągu zwraca uwagę na ton prasy niemieckiej w stosunku do Polski. Praktyczne dzienniki berlińskie przestrzegają jeszcze rdę umiarkowania, podczas gdy prasa prowincjonalna, jak np. czolowy dziennik niemiecko-narodowy na Pomorzu „Pommersche Tagespost” domaga się poddania życia gospodarczego Pol kł nadrowi Niemców. Tego rodzaju przyszłotwo było głównym powodem dla którego Niemcy zamierzali złożyć przetrze koło sobie niewiele całego światła i gębny rzeczywistości zamieszkał w Polsce Niemcy wyszypili z tego rodzaju uroszczeniami, to obronne stanowisko rzadu polskiego byłoby w zupełności zrozumiałe. Fakt ten „Vorwärts” nazwała typowym przykładem zachowania się nacjonalistów w sprawie tak ważnej jak rokowania handlowe.

GŁOSY PRASY NIEMIECKIEJ

Prasa nacjonalistyczna domaga się zaostrożności

wjony gospodarcze polsko-niemieckiej. „Deutsche Zeitung” wzywa rząd niemiecki do zamknięcia granic niemiecko-polskich dla wszelkiej wymiany towarowej oraz do zamknięcia wszystkich portów niemieckich dla obrotu towarowego z Polską. „Deutsche Allgemeine Zeitung” stwierdza jednak, że w Niemczech istnieją również grupy, które obawiają się szkodliwych dla siebie skutków wojny gospodarczej, ale grupy te nie mają żadnego wpływu na stanowisko rzadu niemieckiego. „Frankfurter Zeitung” przysłała artykuł tow. Diananda w „Vorwärts” i pisze: Nie wiewmy, czy pogląd polda Diananda jest słuszny, ale rząd niemiecki powinien słowo jego użyczyć do podjęcie do jakżeśkolwiek dalszego niż dotychczas przedstawienia swego stanowiska w rokowaniach. Oświadczenie, że instrukcje co do ostrożnego tonu w rokowaniach wydane zostały jeszcze za gabinetu poprzedniego, wystarczyć nie może. Ze strony niemieckiej utrzymane są, że rokowania w sprawie umowy osiedleńczej stały niepomysłne. — Ze strony polskiej twierdzą ciek wprost przeciwnego. Należy to wyłożyć „Vossische Zeitung” podaje na naszym miesiącu depesze z Paryża, w której z zaopiniowaniem podkreśla przychylnie Policie stanowisk prasy paryskiej wobec kryzysu w rokowaniach polsko-niemieckich.

JEDNOMYŚLNA OPINIA PRASY FRANCUSKIEJ
Cała prasa paryska potępa zerwanie rokowań handlowych przez Niemcy, uważając obecny konflikt za naturalne następstwo dojsca nacjonalistów niemieckich do władzy. Socjaliści w „Le Populaire” zamieszczają odczyt międzynarodowi socjaliści, piewnąca apetyty wojenne niektórych marksistów i wzywająca wszystkich socjalistów do połączenia z całą ostrożnością z narzuconej im przez Polskę wojny odtąd, gdy posiadają się względnie osądne zarządzenia przeciwko polskiemu eksportowi drzewnemu i handlowi ograniczonym. Jedź Polska konieczne chce wojny ochce, to będzie ją miała.

GROZBY NIEMIECKIE

Berlin, 16 lutego (PAT). W artykule wstępnym podaje „Berliner Tageblatt” obszernie argumentację komunistów kł urzędowych, twierdząc przytem, że Polska chwyciła się polityki nacisku w najbardziej nieodpowiedni do tego momencie psychologicznego. Polska zapomina, że Niemcy mają w swem ręku również środki pozwalające na przeważanie z całą ostrożnością z narzuconej im przez Polskę wojny odtąd, gdy posiadają się względnie osądne zarządzenia przeciwko polskiemu eksportowi drzewnemu i handlowi ograniczonym. Jedź Polska konieczne chce wojny ochce, to będzie ją miała.

kański jako zapłatę za amunicję i broń wyrabiana dla niej w Rosji. Egzekutywa uchwała ogłosiła dokumenty jako broszurę w językach niemieckim i francuskim, celem poinformowania dwuznaczności polityki sowieckiej.

UWAGI

Podwaliny p. Dziechowskiego

Wedle twierdzenia senatora Adelmana, były endecki minister skarbów p. Dziechowski polityk podwalny pod udróżnienie szkarbu, ponieważ w znacznej sytuacji ekonomicznej, a rząd obawia na tem pogorszenia całej sytuacji. Rozczuliwając p. Dziechowski dalekopolępszy: on chciał pobory wszystkich funkcjonarjuszów państwowych, on generalnie podwyżczył wszystkie podatki o 10%, za jego rządów onas (w grudniu 1925) urosł na 13 zł. — same tytuły do sławy, do rządywania się „budowniczym” skarbku.

Całe społeczeństwo, że karjera p. Dziechowskiego została w maju 1926 roku raplowie zakończona. Gdyby był kontynuował kładzenie podwalin, byłibyśmy mieli rewolucję urzędniczą, byłibyśmy mieli dolara na 20 złotych, byłibyśmy mieli nie obłego eksi-ministra, ale zniszczone państwo i zrujnowaną ludność. P. senar or Adelman wiewmy przysługę wydawałoby się ministrowi że sprzymierzono stroniętnia, gdyby o jego „zasługach” muelży. Byłby w doborze towarzyszywie — samego p. Dziechowskiego, który tak dokładnie umie ukrywać swe niezłomne zasługi, że ani raz nie wspominał o nich w ciągu dyskusji budżetowej.

Sprawy partyjne

„CZERWONE ŚWIATŁA”

„Czego ochca i jak pracują socjaliści” (Program i statut organizacyjny PPS). Pod tym tytułem ukazał się zeszyt pierwszy nowego partyjnego wydawnictwa „Czerwone Światła” — misja socjalistyczna dla ludu pracującego. Cena zeszytu o 32 stronach 10 gr. z przesyłką pocztową 15 groszy. Organizacje zamawiające więcej jak 10 egzemplarzy, kosztów przesyłki nie ponoszą. Do nabycia u kooperatorów pism partyjnych oraz w Radzie Wojewódzkiej PPS w Krakowie. Adres dla zamówień: Z. Klemensiewicz, Batorego 5, obczyna, Kraków.

— o o o —

KU CZCI ŚP. TOW. MISIOŁKA

Komitet PPS na Lewandówce pod Luwowem urządził uroczysty poranek ku uczczeniu senatora śp. Leona Misiołka. Ślwa TSL była szczerze wylepłona słuchaczami. Chór drukarzy lwowskich uświetnił powyższy poranek szeregiem pieśni. Zespół mandolinistów wykonał serię utworów znakomitych kompozytorów. Rozentuzjowana publiczność nie szczędziła swego uznania. Tow. Wł. Bogusławski świetle odpowiał Rubinstena; „Demon” arje barytonowa z wiekiego tytu. Barzo do udanie i klasycznie oddeklamował tow. St. Górnik wiersz Tetmajera „Barykada”, zaś p. Piuschdyna dedykacją wiersza M. Konopnickiej. „W piwnicznej izbie” okazał niezwykły talent Poranek zakończył został żywym obrazem pomysłu tow. Górniaka „W jedności siła”.

Żywić ruch budowlany!

STARANIA ORGANIZACJI LOKATORÓW W POLSCE O POZYCZKĘ ZAGRANICZNĄ

NA CELE BUDOWLANE
Warszawski „Kurier Paranny” donosi: „Komisja zjednoczona organizacji lokatorów w Polsce przystąpiła w ostatnich czasach do Międzynarodowego Związku zrzeszeń lokatorskich w Zurichu.

Przystąpienie naszych organizacji do ruchu międzynarodowego posiada niewyłącznie znaczenie reprezentacyjne, lecz może przynieść realną kr. zł. Oto w ostatnich dniach komisja nawigowała ścieżki kontakt z centralą w Zurichu i oddziałem we Wiedniu, traktując z temi organizacjami o udzielenie współdziałania rolniczymu pożyczki z gwarantowanych hipotecznie do wysokości 80 procent na budowę domów rolniczych.

Nadto organizacje te proponują dostawę gotowych domów składanych na dojazdowych wankach również kredytowych”.

Międzynarodówka socjalistyczna

W niedziele zakończyły się obrady Międzynarodówki socjalistycznej w Paryżu. Ponieważ na wniosek delegatów francuskich postanowiono na porządku dziennym także sprawę kolektywnej rozbrojenności, obrady przeciągnęły się do późnego wieczora. Na posiedzeniu przedpołudniowym kontynuowano dyskusję nad laszymobem, przyczem delegaci podawali ciekawe szczegóły na ten temat ze swoich krajów. Na wniosek delegata rosyjskiego Abramowicza i delegata greckiego uchwylono do rezolucji przeciw faszyzmowi dającą udostę przeciw okrucieństwom w Rosji i Grecji.

Komisja złożona z 6 członków, której polecono opracowanie rezolucji w sprawie chińskiej, przedłożyła Egzekutywie manifest. Wskazuje on na rozmaite niebezpieczeństwa wojny gromiące pokrokw światła, którym można i musi się przeciwstawić akcją socjalizmu. W szczególności należy piętnownie imperializm amerykański i krytycznie się w nim niebezpieczeństwo wojny. Imperializm amerykański, mówi manifest, który wczoraj jeszcze

wypowiedział się za prawa narodów, dziś w pogoni za nabi, zwalcza niezawodnie i narodu meksykańskiego i organizuje systematycznie wstawia przeciw rządowi rolniczenemu w Meksyku. Równocześnie imperializm ten miesza się siłą do wewnętrznych wałk w republikach Ameryki środkowej. Manifest wzywa socjalistów amerykańskich i socjalistów wszystkich krajów do protestu przeciw imperializmowi amerykańskiemu.

Wobec manifestu żąda współpracy całej prasy socjalistycznej wszystkich krajów w walce przeciw faszyzmowi i wioślnemu i przeciw jego następcom na Węgrzech, w Rumunii i w Bułgarii. Socjaliści w wzywa się, aby le możności zmusili wszystkie rządy demokratyczne do żądania od Ligi Narodów, aby zaprotestowała przeciw tym niebezpieczeństwom wojny.

Delegat francuski Renaudel żądał, aby Egzekutywa ogłosiła oświadczenie w sprawie proponowanej przez Coolidge’a konferencji rozbrojenkowej i aby przedewszystkiem stwierdziła, że na taką konferencję Międzynarodówka socjalistyczna nie może się zgodzić. Renaudel stanął na stanowisku, że rozbrojenie na morzu nie może być odłączone od rozbrojenia na lądzie. Ameryka, która odmówiła współdziałania w Lidze narodów, nie może liczyć na poparcie narodów, które mają zaufanie do Ligi i są przekonane, że Liga przeprze pokój między narodami.

Do tej rezolucji Renaudela przylżyła się delegacja belgijska, natomiast delegacja angielska określiła, że nie ma pełnomocnictwa do wzięcia udziału w tej dyskusji, ponieważ nie była ona posiadawiona na porządku dziennym.

Na końcu obrad delegat niemiecki Welsz złożył sprawozdanie o związku między niemiecką Republiką a Rosją sowiecką. Przedłożył on fotograficzny telegram, z którego wynika, że Reichswehr przekazał 50 tysięcy dolarów przez bank amery-

Najpiękniejsze kobiety Europy

Amerykańska wytwórnia filmowa „Fanamet” rozpisła we wszystkich krajach Europy konkurs piękności filmowej. Laureatki konkursu z poszczególnych państw wzięły się w Wiedniu, gdzie z pomiędzy nich wybrano jedną jako najpiękniejszą kobietę w Europie. Podajemy poniżej fotografie najpiękniejszych kobiet z dziewięciu krajów Europy. Za najpiękniejszą młodymi nimmi uznana została p. Aurelia Bogucka z Warszawy, która w konkursie „miss Europa” zaangażowana została przez „Fanamet” do wytwórni w Hollywood.



„MISS EUROPA”
Aurelia Bogucka z Warszawy,
najpiękniejsza Polka,
najpiękniejsza kobieta w Europie.



JUGOSŁAWJA
Stefica Vidaciczywa z Zagrzebia.



BULGARJA
Zorka Jordan z Sofji.



RUMUNJA
Lya Dacopol z Bukaresztu.



GRECJA
Dinna Sarri z Aten.



AUSTRIA
Hilda Birz z Wiednia.



WĘGRY
Marja Matysz z Budapesztu.



LOTWA
Małgorzata Klaus z Rygi.



CZECHOSŁOWACJA
Ela Posnerowa z Pragi.

LISTY Z KRAJU

Sanok, 13 lutego.

Po przychyciu do nas tow. Dederk, ruch organizacyjno-oświatowy ożywił się, pomimo przeszkód ze strony dżumowców, która to zaraza i tutejszych robotników nie omiada. Po zaznajomieniu się z tutejszym życiem robotniczym, tow. Dederko zorganizował odczyty. Pierwszy odczyt odbył się w drugiej połowie października 1926 roku, na temat „Jak powstał i żył człowiek pierwszy”. Odczyt odbył się w sali gminnej Posady Olchowickiej, prelegentem był p. prof. Dworski z Krosna. Oburzony śmiecie naukową treścią odczytu naczelnik gminy p. Kluska, nie dał już sali na odczyt następny. Mimo to odczyty odbywały się nadal.

Dnia 28 stycznia odbyło się zgromadzenie kobiet o godzinie 3 popołudniu, a o godzinie 7 wieczorem odczyt tow. J. Markowskiej z Borysławia na temat

„Socializm a kultura”. Sala była przepelniona, zainteresowanie duże, kobiety wchodziły ze sali, mówiły: „oby tylko częściej były takie zgromadzenia i odczyty!”.

Przy pomocy tow. Dederki i Sławy mają robotnicy swoją orkiestrę. Tow. Sława swoją pracę, jako przewodniczący i inicjator, poświęcił tej sprawie i przy ofiarnej pomocy tutejszych robotników mamy orkiestrę.

Najważniejszą bolączką tutejszego życia robotniczego jest brak własnego lokalu i w tym kierunku tow. Sława zabrał się energicznie do roboty. Jest nadzieja, że robotnicy tutaj zrozumieją tę sprawę i wspólnymi siłami zbudują do budowy własnego domu.

Nie od rzeczy będzie, jeżeli poruszymy tutejsze zarobki i ceny najważniejszych artykułów spożywczych. Otóż robotnik z płacy zasadniczą po zaprowadzeniu złotego od 18 maja do końca 1924 roku

miał na godzinę 67 groszy. W roku 1924 zarobek przeciętny na miesiąc wynosił 231 złotych. W roku 1924 cena chleba była 35 groszy za 1 kg., mleka 25 do 35 groszy za litr, mleka 80 do 90 groszy za kilogram. W roku 1925 zarobek robotnika wynosił 191 złotych miesięcznie, ceny prawie że się utrzymywały na poziomie. W roku 1926 zarobek wynosił miesięcznie 227 złotych przy podwyżce od 1 kwietnia 8%, a od 1 czerwca 15%. Ale teraz porównajmy ceny artykułów spożywczych, tu w Sanoku jest drożej nawet jak w Warszawie. Chleb w Warszawie kosztuje 62 grosze za kg. dopiero od 21 stycznia, a tu w Sanoku już od października 1926 roku: 2 kg. chleba kosztuje 1'35 zł., mięso 1'90 zł. za 1 kilogram, ale nigdy go nie ma. Mleka litr 60 gr., zaś na targu 55 gr., smalec 5 złotych 1 kg., stolina 4 zł., mąka kuchenna 1 zł. Odczyt. Teraz pytamy, skąd robotnik ma brać na pokrycie niedoboru?

Zatarg Kominternu z komunistyczną partją Polską

Bundowska „Naje Folkscajtung” z dn. 11 hm. przedstawiła zatarg, jaki wynikł między Kominternem (Międzynarodówką komunistyczną) a komunistyczną partją Polski na tle ustosunkowania się tej partji do przewrotu majowego w Polsce. Wówczas centralny komitet partji uznał bataljony marszałka Piłsudskiego za „armię rewolucyjną”, od której oczekiwał wielkiej korzyści dla mas robotniczych. Komitet centralny w pewnych warunkach był nawet gotów współpracować z rządem majowym. To stanowisko komunistów polskich, które w maju było jednogłośnie, wywołało antychmiast ostrą krytykę ze strony Kominternu. Egzekutywa Kominternu wystosowała do Polski swoje tezy z oceną sytuacji w kraju. Zwyrodnienie marszałka Piłsudskiego oceniono tam natchmiast jako zwycięstwo „prawego faszyzmu”, a komitet centralny w Polsce został wezwany do przeprowadzenia „rzurowej” dyskusji na temat „historycznego błędu majowego”. W imieniu do partji polskiej Komintern domaga się intensywnej pracy, mającej na celu

wyjaśnienie konsekwencji popełnionego błędu. List Kominternu był podstawą do dyskusji w centralnym komitecie. Dyskusja ta nie jest dotychczas zakończona. Zwalczające się strony przygotowują się do wystąpienia na najbliższej konferencji partijnej. Czterech członków C. K. ogłosiło 11 października deklarację, w której wzywa partię do obalenia dotychczasowego kierownictwa, które jest nastawione zbyt prawicowo. Domagają się ona „przewrasta” w procesowi opasowywania kierownictwa partii przez prawicę oraz wysunięcia na czoło partji kierownictwa, które byłoby zdolne do przeprowadzenia linii bolszewickiej w partii”. Deklaracja ta wywołała wielkie wrażenie w kołach komunistycznych, a komitet centralny ogłosił w grudniu broszurę p. t.: „List C. K. komunistycznej partii w Polsce do wszystkich członków partii”. List ten jest skierowany przeciwko deklaracji wyżej wymienionej. Autorem deklaracji zarzuca się uprawianie frakcjonizmu.

Przegląd prasy

Diacego PPS głosowa przeciwko budżetowi? — Skutki wojny zhoża... D. ożywia ciałe r. d. Siosunek rządu do Seimu... Nowe trudn. 1 w u. zyskaniu pożyczki zagranicznej... „Naczej” na wrzesień...

Opozycje stanowią PPS wobec rządu znalazło swój wyraz w ustosunkowaniu się klubu posłów socjalistycznych do budżetu. Siosunek ten — jak wiadomo — był negatywny. PPS głosowała przeciwko budżetowi.

Ze zdecydowaniem opozycja posłowska partii zawiązała w obywatel w artykule „Polska” tygodnika „Czas i Miejsce”, podkreślając jednak, że p. budki, które kierowały polską partią socjalistyczną przy głosowaniu przeciw budżetowi były zupełnie inne, niż te, które podjęły endeckich czy komunistów, którzy także głosowali przeciwko budżetowi.

Nasz punkt widzenia jest odmienny — jednak rząd obcy swoim śladem i swoją polityką nie dał nam możliwości głosowania za budżetem. „Słód” rządu? Wtedy, jak jest r. d. — obok ludzi nowocześniejszych stawali ku zdumieniu powszechnemu, co wypadkami malowały, po zieleniu monarchistycznym w rodzaju Myszczowicza i Niezabojkowskiego, lub pokrójmy „zakładnicy” fabrykacyjne, w rodzaju Karkowskiego.

Rezultaty? — Jasn. Obecność reakcyjnych elementów ze wschodu musiała silnie zadziałać na politykę rządu w sprawie polnej, w sprawie drożyzny, w sprawie wszechwładzi ministrowi narodowych. P. Niezabojkowski stworzył nawet bardzo wpływowe w sferach rządowych (tęże wyściskiem cen zbożowych, które miały uratować Polskę, bo Polska nie miała kłamać). W myśl tej teorii wzięto zboże polskie na „okładki” podległości, a na płoty „nie” spotęgowano drożyznę. Na swych odczytach p. Bartel zapowiadał był bezlitosną walkę z drożyzną; w rzeczywistości zaś rząd, pod wpływem sąsiedztwa, drożyznę pozostawił. Czy możemy popierać szerzających politykę drożyznianą, im, reprezentantów robotników i pracowników?

Dodajmy do tego, że wnioski, które miały „owarzyć” chcieli ulepszyć budżet przewidując „owar” — to zobaczmy, że klub PPS nie miał [nazw] dr g. w. wyboru.

Opadł wniosek o zmniejszenie armii bodaj o 50 tysięcy żołnierzy, opadły wnioski o podwyższenie zasiłków dla bezrobotnych, o poprawę woli urzędniczej, o zwiększenie pensji sędziów, o rozszerzenie szkolnictwa i tak dalej.

W tych warunkach PPS jako reprezentantka szerokich warstw ludności pracującej, oddała swoje głosy przeciwko budżetowi, dając ten wyraz rosnącemu z dniami każdym niezadowolona mas chłopsko-robotniczych z polityki rządu ponajmniej, ulegającego nęskoty coraz bardziej wpływu „Lewjanczy” i organizacji wielko-kapitałistycznych.

Najmniejszą zadolowony jest z rządu, budżetu, przebiegu głosowania i t. d. warszawski „Kurjer Poranny”.

Całkiem normalną w każdym państwie o ustroju demokratycznym-parlamentaryjnym bytność premiera w Sejmie podczas rozstrzygającego głosowania, ustrojowa zdanem tego p. sma.

Woj lekliwy wobec siebie stosunek orników państwowych: prawodawczy i wykonawczego.

Naszem zdaniem nie zasłoby podobnego. Bytność premiera w Sejmie nie jest dowodem jakiejś specjalnej „jaski” wobec reprezentacji narodowej, ale jest dowodem na to, że w rzeczywistości obywateli, jeżeli żądają do zupełnie posiadającego faktu przybycia premiera do Seimu przyzwyczajona niektóre kółka polityczne aż taką wagę, to jest to jednakim jeszcze dowodem, jak daleko nie normalnie układają się u nas, zupełnie na całym świecie, stosunki pomiędzy parlamentem a rządem.

Warszawski „Nasz Przegląd” dowiaduje się w sprawie pożyczki zagranicznej dla Polski, że

„... mimo prowadzonych rozmów niewiadomo jeszcze dokładnie, w jakim terminie pożyczka zostanie zrealizowana... W każdym razie podzielenie przedsięwzięcia umowy nie nastąpi wcześniej niż we wrześniu”.

Także ostentacyjnie zaangażowanie siosunków franko-niemieckich w związku z zerwaniem rokowań handlowych, przyczyniło się do zmniejszenia naszych szans pożyczkowych.

Zapartytowanie podobne wyraża także, „Czas” krawkowski:

„Drożej przyjeździe (zerwania rokowań) należy szukać w chęci rządu niemieckiego, aby przez wzięcie wojny znowu zaskądzić sprawie pożyczki polskiej na targu angielskim, — a nie jednak nadzieję, że chociaż rokowania polskie o pożyczkę w Stambule z pewnością będą ażebrane na pewną tradycję, to jednak

nie lekki inne trudności nie stana pożyczce na przeszkodzie, to sama jedna okoliczność pożyczce nie przeszkodzi”.

Jedno jest pewne, a mianowicie, że nowy ostrzy kurs polsko-niemiecki nie pomoże sprawie pożyczki w żadnym razie. Może nie uszczępli jej uzyskania, ale w każdym razie oddali znacznie jej sfinalizowanie.

Przegląd społeczną

ORZECZENIE KOMISJI ROZJEMCZEJ DLA SPRAW DOZORCOW DOMÓW W KRAKOWIE

Jak się dowiadujemy nadzwyczajna komisja rozjemcza złożona z trzech delegatów rządowych wyraża orzeczenie w sprawie siosunków służbów dozorców domów w Krakowie. Orzeczenie to będzie w ciągu roku 1927 podługą prawną, na której oprą się siosunki dozorców z właścicielami domów.

Szczegółowe orzeczenia nie są nam w tej chwili jeszcze znane, ograniczamy się przeto do podania tej krótkiej wiadomości, zasługującej sobie prawo krytycznego omówienia postanowienia orzeczenia, skoro tylko zostanie ono zaakomunikowane związkowi zawodowemu dozorców.

ZGROMADZENIE ROBOTNIK. STOLARSKICH

odbyło się przy licznym udziale członków w niedzielę 13 bm. w sali Domu Robotniczego w Krakowie, przy ul. Dumalskiego 5. Przewodniczył tow. Urbanczyk, sekretarował tow. Podmójny. Na zgromadzenie przybyli także rolnicowcy, dawni „lewocowcy”, obecnie członkowie partii socjalistycznej Jaroszewski w obszernym referacie przedstawił szkodliwy rozłam w obecnej chwili ciężkiej dla robotników i niemożliwość akcji o poprawę bytu, jeżeli organizacja nie będzie jednolita. Obszerna dyskusja, w której zabierali głos, tow. Korta, Kmieć, Łachecik, Rutkowski i szereg innych wyświeśla doskonale, że stolarze krakowscy mają dość warcholskiej robotory. Ale szczytnym potencjałem dla robotników Cendrowskich i Hargeshaimera, było oświadczenie, że w sprawie „Człowieka”, który początkowo miał się uwieść ich frazosem i został nawet wybrany przewodniczącym grupki rolnicowców, że obecnie zobowiązany dekadą poprowadzić stolarzy krakowskich, on jako socjalista, nie może u nich pozostać i dlatego mandat prezesa u nich składa. Tow. Nowak wezwwał wszystkich obecnych do występowania w szereg organizacji klasowych, co zostało przyjęte gorącymi oklaskami.

Obecni panowie Cendrowski, Hargeshaimer i Kzłomowski, próbowali bronić się, że oni nie chcą przynajmniej p. Hargeshaimera, który przynajmniej, że na zgromadzeniu ich będzie referent stronniczości pracy, aby wyświećlił, potem, ale na to ożół zabranzy okrzykami „kończy” zmilsił p. Hargeshaimera do zaprzestania swych wywodów. W toku dyskusji wyzwał na jaw, że tow. Nowak im publicznie powiedział, że gdy na zgromadzeniu lewicowy dr. Drobner zarządził im, że biora pieniądze ze znozenia imo odparł tego zarząd p. Cendrowski próbował się odmączyć, że tylko dla dobra robotników zrobi rozłam(!), że nie placą za lokal aby oszczędzić pieniądze robotnicze, przynajmniej się więc publicznie, że biora subwencje, objętne się gotówką czy w naturze. Tak skończył dawni stolarcowa, którzy poszli obecnie na służbę stolarzowa drobnio-mieszkańskiego. Na zakończenie przemówił jeszcze tow. Jaroszewski, potem to zgromadzenie tak ważne dla stolarzy zostało zamknięte.

URZEDNIKI PAŃSTWOWI O SWOICH NIEDOMAGANIACH

W niedzielę odbywały się w Warszawie obrady prezydów Związków zawodowych pracowników państwowych zrzeszonych w Centralnej Komisji porozumiewawczej. Tematem obrad była sprawa rewizji dotychczasowej taksy i polityki Związku w walce o poprawę bytu pracowników państwowych, tak pod względem materialnym, jak i prawnoformalnym. Zadaniem zebrania była kwestja skodynowania tej akcji i uzgodnienie programu działalności Centralnej komisji porozumiewawczej.

ROBOTNIKI BUDOWLANI NA GÓR. ŚLĄSKU OTRZYMAJĄ 5% PODWYŻKI

Na konferencji pojednawczo-arbitrażowej w Katowicach uchwalono podnieść płace robotników budowlanych, ziemnych i betonowych o 5 proc. Podwyżka ta obowiązuje z dnieniem 11 lutego br.

STRAJK DUKARSKICH W ŁODZI

Warszawa, 16 lutego. (Tel. własny „Naprzedu”) Wczoraj w godzinach południowych wybuchł w Łodzi strajk czerców. Tło strajku ekonomiczne. Dzieliszcie pisma albo nie ukazały się zupełnie, albo wyszły w zmniejszonej objętości.

WALKI O PLACE W NORWEGII

Norwegi grożą w najbliższym czasie ciężkie walki o place. W przemysle żelaznym, utożsamionym i górniczym wrodzono pretensje między przedsiębiorcami a robotnikami, gdyż ci ostatni odrzucili żądanie przedsiębiorców wzięcia plac o 25% z powodu wzrostu waluty. W niedziele miało zastrajkować 11000 robotników. Przystępując, że strajk potrwa długo wobec nieustępliwego stanowiska przedsiębiorców.

Władomości polityczne

PREZYDENT MOŚCICKI POJEDZIE DO PRAGI?

Prasa praska twierdzi, że odwiedzin prezydenta Rplitej polskiej Mościckiego w Pradze są rozważane przez rządy obydwu państw. Po wizycie prezydenta Mościckiego w Pradze ma nastąpić rewizyta prezydenta Masaryka w Warszawie.

ZWYCISTWO SOCJALISTÓW NA GÓRNYM ŚLĄSKU

W wyborach samorządowych na niemieckim Górnym Śląsku wielkie sukcesy odniosła socjalistyczna partia socjalistyczna wykazuje przysrost głosów we wszystkich okręgach. Uderzającym jest spadek głosów komunistycznych we wszystkich okręgach miejskich i wiejskich. Skrajnie nacjonalistyczny znikł niemal zupełnie. W okręgu Bytom-powiat otrzymali socjaliści 3550 głosów (przedtem 3761), Polacy 1800 (przedtem 1500), demokraci 500 (100), komunisty spadli z 600 na 5400.

REICHSBANNER PRZECIWIW RZĄDOWI

Republikańska organizacja zbrojna „Reichsbanner” złożona z członków partii socjalistycznej, demokratycznej i centrist, odbyła ogólnopolską konferencję w Magdeburgu. Jednocześnie przyjąto rezolucję: Reichsbanner odnosi się do rządu; w którym partje prawicy mają większość, z największym zamieszkaniem i najstraszniejszą nieufnością. Reichsbanner z całą siłą odprze wszelkie działania rządu skierowane przeciw republice.

BELGIA NI WIERZY W ROZBROJENIE NIEMIEC

Odpowiadając w Izbie deputowanych na interpelację, Vandervelde oświadczył, że sprawa przyspieszonej ewakuacji Nadrenji nie była rozważana w Genewie. Sprawa ta należy będzie do gwarancji bezpieczeństwa, jakie Niemcy będą chciały i będą mogły dać, w szczególności w sprawie strefy zdemilitaryzowanej i ostatecznego uregulowania kwestii odszkodowań w związku z zagadnieniami długów międzynarodowych. Vandervelde wargi w rozbrojenie Niemiec, których potęga wojenna jest jego zdaniem obrzydliwa. Armia ich jest potężna i działa niezależnie.

O PRZEDŁUŻENIU KADENCJI IZBY FRANCUSKIEJ

Deputowany w grupie radykalowej socjalistycznej Cazals zakomunikował o swym stronnictwie tendencje rządu, jakie miał z Poincarem w sprawie przedłużenia kadencji Izby. W rozmowie tej Poincare oświadczył, że jest zasadniczo przeciwny nysłi przedłużenia kadencji, dodając, że nie wydaje mu się, aby sytuacja obecna uzasadniała wprowadzenie tej myśli w życie. Komitet wykonawczy frakcji socjalistycznej lobży deputowanych wypowiedział się przeciw przedłużeniu kadencji.

MASOWE ARRESTOWANIA SOCJALISTÓW NA LITWIE

Z Kowna donoszą, że z polecenia władz aresztowano w ostatnich dniach na Litwie 30 przywódców partii socjalno-demokratycznej, których umieszczono w obozie koncentracyjnym. Równocześnie władze silnie ograniczyły działalność fi. kulturalnych związków zawodowych. Rząd litewski mowdowia się, że przy pomocy tych zarządzeń uda mu się stłumić opozycję podlegającą z kół robotniczych.

CZY ROKOWANIA W CHINACH SA ZERWANE?

Chamberlain, zapartytany w wczorajszym posiedzeniu Izby gmin, czy wiadomości o zerwaniu rokowań w Hankau jest wiarygodna, odpowiedział, że rząd nie posiada dotąd potwierdzenia tej wiadomości.

BRONIA

Kraków, 17 Intego.

Zmiany w organizacji województwa krakowskiego

Jak się dowiadujemy, w ostatnim czasie nastąpił nowy podział wydziałów w urzędzie wojewódzkim w Krakowie. Ministerstwo spraw wewnętrznych zlikwidowało Wydział budżetowo-gospodarczy i włączyło go do Wydziału budżetowego. Dotsychczasowy naczelnik wydziału budżetowego Niesiolowski przeszedł na emeryturę, a kierownictwo oddziału objął radca Józef Nowakowski. Wydział przeżyłaby obemuje nadto następujące oddziały: personalny z radcą K. Nowickim na czele, kultury i sztuki z dr. T. Szydłowskim jako kierownikiem, inspektorat administracyjny starostw (kierownik: Czesław Zółkiewicz, b. starosta w Tarnobrzegu), inspektorat powiatowy w miejscach: p. Rawieńsko, przeniesionego w stan spoczynku), oraz seferat dla spraw walki z drożdżami i dla spraw aprowizacyjnych, który prowadzi p. Jan Mianiczyk, b. starosta w Wadowicach.

Wydziałem bezpieczeństwa publicznego i prasy kieruje p. Skarbek. Kierownictwo oddziału bezpieczeństwa nie jest dotąd obsadzone. Na czele wydziału politycznego stoi p. Stefan Bielecki, podinspektor policji. Naczelnik wydziału administracyjnego p. Węclewski przeszedł na emeryturę, a tymczasowo kierownictwo wydziału objął p. Jan Mikosz, radca wydziału samorządowego. Do wydziału administracyjnego wchodzi następujące oddziały: dla spraw wyznaniowych, dla spraw administracyjnych (oba oddziały prowadzi radca Ferdynand), dla spraw kultury krajowej i komunikacji, oraz referat wojskowy i mobilizacyjny, prowadzi p. R. Tarczynski. Wydział samorządowy, którego naczelnikiem jest p. Michał Zawadzki, obejmuje oddziały: dla spraw samorządu gminnego, powiatowego i wojewódzkiego (radca Ludwik Wykowski), dla spraw sanitaro-prawnych i przynależności gminnej (p. K. Marijański). Tymczasowo kierownictwo wydziału spraw przemysłowego obła w miejsce wicem. posiada p. Ostrowski, radca St. M. Naczelnik w skład wydziału tego wchodzi oddziały: dla spraw przemysłowych (Jan Matusiński), inżynieryjnych i technicznych (dr. Jan Wyróid), Wydział rolniczo-weterynaryjny, który prowadzi dr. St. Szymuski, obejmuje oddziały: dla spraw rolnych (dr. Szymuski), insp. rybactwa (M. Miżerski), leśnictwa (Otokar Miśkiewicz), weterynaryjny (dr. H. Lang). Naczelnikiem wydziału zdrowia dr. W. Wróblewski, kierownictwo okr. dyfektol. robót publicznych prowadzi nadal inż. Dużej. Wydział przydzielony, bezp. publicznego, administracyjny i samorządowy, wchodzi w resort ministerstwa spraw wewnętrznych, a pozostałe wydziały podlegają odnośnym ministerstwom fachowym.

Udogodnienia w kolejowym rozkładzie jazdy

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie donosi: Z dniem 15 maja br. w nowym w tym względzie rozkładzie przewidyuje się następujące udogodnienia: Pociągi pospieszne Nr. 409 i 410 Kraków—Poznań oraz Nr. 6101 i 6102 Kraków—Zakopane, będą kursowały przez cały rok, a nie jak dotąd tylko w sezonie letnim.

Pociągi warszawskie pospieszne Nr. 2 i osobowy Nr. 12 uzyskają w Szczakowcu wzgl. Strzemińszczyku połączenie do Kielc. Rządowa. Pociąg Nr. 913 z Rzeszowa do Kielc, który do Krakowa połączeń do Rąbki i Zakopanego, a pociąg Nr. 914 do Kielc i Radomia połączenie do Zakopanego i Rąbki.

Pociąg Nr. 122 mający w Dziadach połączenie do pociągu pospiesznego do Wiednia i Pragi, będzie odjeżdżał z Krakowa o 80 minut później, t. o. godz. 19.10, przez co czas czekania w Dziadach łącznie z rewizją celno-pasportową, skróci się do 46 minut.

Pociąg Nr. 420 do Katowic odjeżdży z Krakowa o godz. 6.45, a do Katowic przyjeżdży o godz. 9.40.

Pociąg osobowy Nr. 611 odjeżdży z Krakowa o 40 minut później, z niemieleniem przyjazdem do Krynicy. Czas przebiegu skróci się zatem o 40 minut. Pociąg ten uzyska w Tarnowie połączenie do pociągu posp. Nr. 301 z Górnego Śląska. Czas jazdy podług pospiesznych Kraków-Krynica Nr. 601 i 602 skróci się o 22 wzgl. 32 minuty. Pociąg Nr. 617 kursujący między Nowym Sączem i Krakowem, przędzie się do Orłowa, przez co uzyskuje się połączenie do Koźmicz i Budapesztu.

Czas biegu pociągów na linii Kraków—Zakopane—Nowy Sącz skróci się znacznie, przez co pociąg Nr. 1214 uzyska w Krakowie połączenie do Warszawy, Bielska i Cieszyńska, a pociąg Nr. 1212 na Górny Śląsk, oraz do Kielc i Radomia.

Trasa pociągu Nr. 19—1311 zrekonstruowana, przez co przy niemieleniu odjeżdży z Krakowa o godz. 15.30 uzyskano o 61 minut wcześniej przyjazd do Jasła.

Ponadto uzyskano szereg mniejszych korzyści. — o o o —

ZIĄD ZWIĄZKU INWALIDÓW. W dniach 20, 21 i 22 lutego w sali Starego Teatru odbyło się VII nadzwyczajny ogólny zjazd delegatów z Związku inwalidów wojennych Rzeczypospolitej polskiej. **ZMIAŁT** tow. Zygmunt Stope, sekretarz sekcji mechanicznej ZZK w wieku 29 lat. Sp. Stope brał czynny udział w życiu organizacyjnym ZZK, był też zaim jego wydziału, który miał wśród pracowników kolejowych. Pogrzeb odbędzie się w piątek 18 m. o godz. 4 popołudniu na cmentarzu podgórskim.

POŚWIĘCENIE GROBOVCA SP. DRA JULIUSZA LEA. W poniedziałek 21 m. o godz. 9 rano odbędzie się w kaplicy na cmentarzu rakowińskim nabożeństwo żałobne za spóki duszy **DRA Juliusza Lea**, b. prezenta m. Krakowa. Po nabożeństwie nastąpi poświęcenie grobowca, ufundowanego przez imię m. Krakowa.

DO CZEGO SŁUŻY KONFESJONAL? Ze Związku tramwajarzy otrzymanym następująca wiadomość: Członek tego Związku Kuraś zgłosił wystąpienie ze Związku. Zapytany o powód, podał co następuje. Na spotwiedzi k. m. z zakonu Redemptorystów w Podgórzku kśiódz ten oświadczył mu, że różne jego nieszczerka i przykroci domowe są wynikiem jego przynależności do socjalistycznego Związku. Ksiądz nie dał mu też szansy na wyrażenie mu pierwiel zgłoszenie wystąpienie ze Związku.

Nie chcemy ze zrozumiałych względów szerzej się sprawy omawiać, dla ludzi o zdrowych zmysłach sam fakt będzie wystarczający dla wyrobienia sobie sądu.

WYSTAWA „NIEZALEŻNYCH”, ul. Sławkowska 12, otwarta będzie od czwartku 17 m. codziennie od godziny 11—1 i od 4—7 wiecz. Wstęp i zgody.

OGŁOSZENIA PRZY UL. DŁUGIEJ. W toku dochodzeń w sprawie kradzieży oraz ul. Długiej 22 w nocy z dnia 13 na 14 m. stwierdzono, że aresztowany Rogala Andrzej w chwili ucieczki nie mogąc sam zrobić użytku z broni, albowem rekona trzymał się parkamu, a z drugiej strony trzymany był już przez lokatorów, zdołał podać rewolwer jednemu ze swych spółników, który właśnie zraniał ciężko Józefa Stancionka. — Rogala mimo zebrań przez Urząd śledczy dowodów, że do kradzieży swego wada nie chce. Rogala odstawił do więzienia sądowego.

OSZUSTWA SPRYNTEGO OSZUSTA. W zwiak z aresztowaniem Eugenjusza Nowakowskiego, b. dyr. firmy pod nazwą „Informatoryczny” napływają do urzędu śledczego w dalszym ciągu doniesienia poszkodowanych od których Nowakowski pobierał różne kwoty, jako kasa, udziały i wpisy, a które zużywał na swoje potrzeby. Dotychczas Nowakowski rozwił do różnych instytucji kerty na dostawę artykułów konsumtywa po niskich cenach na splecie w dogodnych warunkach, czy jednak, kasa z tych instytucji została pozostawiona, tego dotychczas ustalić nie zdołano. Zebrany materiał przesłano prokuraturze, zaś dalsze dochodzenia w toku.

AMATOR CZEKOLADY. Kubicek Antoni, zgłosił do policji, że dnia 15 m. skradziono mu na bruk dworcowy osob. 20 kg czekolady wartości 130 zł. Wobec braku stwierdzenia przez policję w Krakowie policja w Sączu przystąpiła tamże J. Rąbskiego, od którego skradzioną czekoladę odebrano.

EPIDEMIA KRAKIEZY KUR. Aresztowano Spółka Wojciecha, lat 24 za kradzież 7 kur na szkole Sprzeżka Jana, zam. ul. Urzędnicza 1. 12. Spółnika przetrzymano w chwili gdy miał skradzioną kury we worku na targ. Leibel Helena, zam. ul. Kawczyński „Cienki Kacik” zgłosiła do policji, że skradziono na szkole Tom. Kolona Ornatycka lat 14 za kradzież zerkarka nielkowego na szkole Józefa Stalskiego, zam. ul. św. Tomasz 1. 33.

BOJA SIŁ POLICJANTÓW. Onegdziej nocy zauważy patrolujący posterunkowy mełczyżąc przechodzącego mostem na Blafuzie przy ul. Królwejskiej, nosącego na plecach worków. Na widok posterunkowego mełczyżąc zbiegł, pozostawiając worki, w którym znajdowało się około 48 kg węgla. Worek z węzłem zdołowanego na III Komisarjacie przy ul. Sienradzkiego. Również tak zauważył posterunkowy w ulicy Długiej dwóch osobników niosących kosze, którzy na widok posterunkowego zbiegli porzucając kosze. W koszu tym znajdowały się 2 flaszki soku malinowego i 2 słoje konfirur, które zdołowano na III Kom. PP.

OKRĄDZI KOLEGA — KOLEGE. Hausner Karol zam. przy ul. Salimurawów, zgłosił do policji, że kolega jego Katarzyna Klemenski skradł mu z niezamkniętej kieszonki garderobu meska wartości 290 zł, poczem zbiegł.

KRADZIEŻ W WOZIE TRAMWAJOWYM. Karol na Skóra, zam. przy ul. św. Kingi 1, 22, zgłosiła do policji, że skradziono jej z torebki damskiej gotówkę 300 zł. i kweske na kwote 3200 zł. w czasie jazdy tramwajem na linii Nr. 1.

ODCZYT W TOWARZYSTWIE MIŁOSNIKÓW KSIAZKI. We czwartek 17 m. o godzinie 8 wieczór w czynie Muzeum przemysłowego wygłosił prof. Dr. Jan Stanisław Bystrzyński, na temat: „Pismienictwo polskie i ziem słowiańskie”. Wstęp wolny.

WYSTAWA WYSTAWIENIA w piątek 18 m. o godzinie 8 wieczór, odczyt pod tytułem „Polska w życiu gospodarczym Europy” w sali 39 Collegium Navam.

W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE LEKARSKIM odbędzie się dziś we czwartek, o godzinie 8 wieczór nadzwyczajne posiedzenie naukowe z następującym porządkiem dziennym: odczyt prof. Dra Jan Tarchan, p. 1. „Les phenomenes de fluorescence appliques aux recherches biologiques”; „Ziawiska fluorescencyjne w zastosowaniu do diagnostyki i demontacji tkanek”.

W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM, ul. Straszewskiego 28, II piętro, odbędzie się w piątek 18 m. o godzinie 7 wieczór zebranie, na którym wygłosi p. Jan Tarnowski odczyt na temat: „Polszka przemysłowa w czasie wojny i demontażi fabryk”.

DO OGÓLNU NAUCZYCIELSTWA. Komisja organizacji życia towarzyskiego przy Zarządzie Głównym ZNP Szkół Średnich urzędza podczas ferij wielkanocnych, t. o. od 12 do 24 kwietnia br. dla członków Związku, oraz zwołuje na ten czas zjazd w Krakowie, w którym weźmie udziało z Austrii oraz Słowacji. Wycechka zwietał Wiedeń (5 dni), Lnz, Salzburg, Graz, Semmering, Presburg, Koszyce. Ogólne koszty wyjazdu około 250 złotych. Zapisy należy uskutečnić do 26 lutego 1927 r. w siedzibie Związku przy ul. Krakowskiej 12, w godzinach 12—18. Liczba uczestników ograniczona. Do końca lutego obowiązuje również wpłacenie załiczki w wysokości 50 złotych. Blizsze informacje otrzymamy uczestnicy polskiej. — o o o —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. JM. SŁOWACKIEGO. — Dziś, we czwartek 16 m. „Mecenas Bolbec i jego maś”, swetna komedia Herz-Vernellina, która zdobyła wielkie powodzenie w Warszawie, Krakowie, Łodzi, Katowicach, a także przez 20 Klubów „Kredowe koło”, które po tem powtórzenie zjedzie na jakik czas a szliza. W sobotniej premierze „Wiecie miłomoko” Engela obok wykonawcy roli tytułowej p. Sosnowskiego grają panie: Bednarczykówna, Głowacka, Hajska, Hajska, Jankowska, Kowalska; panowie: dr. Nowakowski, Jedowski, Szymorski i in. Przekład dokonał p. Tadeuszowa Rótnerska. Reżyseria p. Sosnowski.

TEATR POPULARNY „NOWOCIS”, w piątek 18 m. w Teatrze Saskiego, ul. św. Tomasz 11, czasła się niesubiechnym powonieniem, jest niemiernie składowe łożeniem optycznym. Publikacja daje wyraz swemu zdaniem, wkład na maleńkie scenie zjawia się również maleńkie, zwyczajne i gęste artystyczne wytworzenia, jak: „Poeta i sekretarka”, baletu i pantomimy. Część muzyczna składa się z uwertury M. Centnerswera muzyki Dubnassy ego, Szuberta i Beethovena. Reżyseria A. Plekarski, balet prowadzą W. Murawski, kapelmistrz Fryderyk Głowacki, pianista J. Hajska. W sobotę koncert widowiskowy. W sobotę i niedziele o godzinie 3.30 popołudnia haś „Kopciuszka”. W przygotowaniu „Arabia Madyca”.

TEATR „TANAGRA” kontynuowanie w sali Teatru Saskiego, ul. św. Tomasz 11, czasła się niesubiechnym powonieniem, jest niemiernie składowe łożeniem optycznym. Publikacja daje wyraz swemu zdaniem, wkład na maleńkie scenie zjawia się również maleńkie, zwyczajne i gęste artystyczne wytworzenia, jak: „Poeta i sekretarka”, baletu i pantomimy. Część muzyczna składa się z uwertury M. Centnerswera muzyki Dubnassy ego, Szuberta i Beethovena. Reżyseria A. Plekarski, balet prowadzą W. Murawski, kapelmistrz Fryderyk Głowacki, pianista J. Hajska. W sobotę koncert widowiskowy. W sobotę i niedziele o godzinie 3.30 popołudnia haś „Kopciuszka”. W przygotowaniu „Arabia Madyca”.

VASA PRIHOADA, jeden z najbliższych skrzypków Europy, który loko wirtuoz jest największe sensacja od czasy „Paganiniego i Liszta”, wygłosi w Krakowie w tym roku trzy koncerty, a to w nocy 20 m. w Pałacu Teatrze. Bilety do nabycia u J. Lisieckiego, ul. Sławkowska 1. 8.

DZISIAJ (t. j. we czwartek 17 m.) POPIS UCZNIÓW kursów naukowych Konserwatorium Towarzystwa Muzyków w Krakowie. Początek o godzinie 8 m. Bilety u J. Lisieckiego, ul. Sławkowska 8.

Dnia 20-go lutego 1927 roku o godzinie 11-oj przedpołudniu
urządza **KOMITET ORKIESTRY ROBOTNICZEJ w KRAKOWIE**
w sali teatru „NOWOGÓL” przy ulicy Rakowej

III. PORANEK MUZYCZNY

PROGRAM:

CZĘŚĆ I

1. MEYERBEER: Marsz konspiracyjny z op. „Porok”
2. WAGNER: Uwertura z opery „Rienzi”
wykona Orkiestra Rebotnicza pod kierown. Kapelm. W. Karala
3. B. KOPYTYŃSKI: a) Grajek szlachecki, b) Kolysanki
wykona Orkiestra Rebotnicza pod kierown. Kapelm. W. Karala
4. G. BIZET: a) Animé (o siołubas), b) Hej ty baco
c) Jo szlach, podrygany
J. Słowackiego H. Raszewskiego
Zes. Siatka L'Arlesienne
4. G. BIZET: „Moment muzyczny”
5. FR. SCHUBERT: „Moment muzyczny”
6. GODARD: Kolysanka z opery „Joceino”
wykona kwintet prof. B. Kopytyńskiego

CZĘŚĆ II

- Z TEMATÓW PODKLANIENKICH:
5. NOSKOWSKI: „Fantazja orkiestrowa Rebotnicza”
wykona Orkiestra Rebotnicza pod kierown. Kapelm. W. Karala
 6. LACHMAN: a) Animé (o siołubas), b) Hej ty baco
c) Jo szlach, podrygany
Płesń rzecka
 - ST. LIPYŃSKI: Idzie, idzie od Citarz...
wykona „Lutnia Robotnicza”
dyrygent prof. M. Świerzyński
 7. MONUSZKO: Tędną gdańską... wykona artystka
tędną „Nowogół” W. Norwaki, R. Borenska i Czesła de balat przy akomp.
kwinteta Orkiestry Rebotniczej
- Casy młajan wraz z ganderz: 170, 120, 070, Łala na 8 i 10 min. 21
- Biletu wozaszele do nabycia np. w Dłuzku (Kasa Chorych w Krakowie) od godz. 8—2 w pol. i w Domu Robotniczym w Podgórzcu od godz. 8—6 wiecz., zaś w dniu Poranku przy kasie teatralnej.

PRZEDSTAWIENIE „KOLNE „MINDOWE” Działki wezwarte zostają odegrać siłami Kola dramatycznego gimnazjum św. Jacka tragedja Juliusza Słowackiego „Mindowe” w reżyserji „Rajski” przy ul. Rakowej o godzinie 7 wiecz. w sali teatru „Nowogół” do 280 zł. Czysty dochód przeznaczony na sprawowanie zwłok Juliusza Słowackiego do Polski.

— 0 — 0 —

KARNWAŁ

TRADYCYJNA ZABAWA TOWARZYSKA ROBOTNIKÓW STOLARSKICH I TAPICERSKICH odbędzie się w sobotę dnia 19 lutego 1927 w halach Związku zawodowców, Dunajewskiego 5. Wstęp tylko za zaproszeniem. Biletów otrzymanych można w sekretariacie oddzielną na III piętrze lub w sekretariacie Centralnym II piętro, od godziny 6—8 wiecz. codziennie. Zamiast wstępu — każdy z zaproszonych składa 2 złote na bezrobotnych. Początek o godzinie 9 wiecz.

SPORT

KOMITET ORGANIZACYJNY MIĘDZYNARODOWYCH ZAWODÓW NARCIAŃSKICH otrzymał wiadomości o przybyciu na zawody armii patroli wojskowych czeskosłowackich i rumuńskich. Ze znanych zawodników szwedzkich przyjadą Stoline, Karlsson i Niström, z czeskich nacierzy Ben, Postular, Nomesky i Imil, ze znakomitości sportowych klubu NDV — (Niemcy czeski) Wende, Putekert, Donth, Wörus przybywających z kolei jest kilka osobistości z korpusu dyplomatyckiego w Warszawie, którzy innymi przyjeżdżają z Anglii. Podczas zawodów będzie czynny zgłoszony celem ogłoszenia publiczności wyników na odległość 2 kilometrów. Tow. Pol. Radio wysłało swolich przedstawicieli i mechanika celem stałego nadawania wiadomości. Oprócz nagród przewidziano 1000—1500 zł. Nowy nagrody Rada powiatowa z Nowym Targu.

WIELKIE RAI NARCIAŃSKIE. Jak już donosiśmy, wyruszyło z Włna trzech nacierzy warszawskiego Akademickiego Związku Sportowego, by przebyć na nartach przebieg 800 kilometrów do miejscowości Włna—Koty. Nacierze zmierzają w kierunku szlaku 300 km. i zastępnicy powrócą do stolicy. Powód — marne warunki śnieżne oraz małe przygotowanie nartyców do tak ciężkiej drogi. Jeszcze dłuższe szlaki nartowe kilkusetkilometrowego wybitnego płaśca studenckiego Państwowego Instytutu Wydziału Fizycznego w Warszawie, którzy wybrali trasę o 1000 kilometrów dłuższą — ciągnąc się też wzdłuż granic wschodnich. Dotychczas są oni w drodze.

— 0 — 0 —

Z Polski

SIEROSZYSKI ZAPROSZONY DO LONDYNU, BOY — O DO PARYŻA. Wacław Sieroszyński, znany na całym świecie literat, został zaproszony w gościnę do Londynu przez angielski Pen-Club. P. Boy-Zelickiego zaprosiło do Paryża „Towarzystwo przyjaciół Polski”.

ANDRZEJ STRUG AUREATEM NAGRODY IM. ORZEKOWEJ. Złoty medal przyznany Komitetu Kasy Literackiej i Zarządu Tow. literatów i dziennikarzy polskich w Warszawie groniam sądu

komunersowego nagrody im. Elżby Orzeszkowej przyznano w dniu 15 bm. nagrodę za całokształt działalności literackiej tow. Andrzeju Strugowi (Taduszewski Gałęckiemu).

PODRÓŻ INSPEKCYJNA MINISTRA PRACY. Wczoraj o godzinie 940 rano przybył do Gdyni minister pracy i opieki społecznej dr. Jurkiewicz. Minister zwiedził obiekty wchodzące w grę przy budowie wielkiego obozu emigracyjnego. Popołudniu o 3 godz. wyjechał ministrem Jurkiewicz samochodem do Gdańska, celem zwiedzenia tamtejszego obozu emigracyjnego.

ODSŁONIĘCIE POPIERA MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO W PSZCZYŃCE. W dniu 13 bm. odsłonięto na miejscu Poczty w Pszczynie marszałka Piłsudskiego. Fakt ten jest podobnie symbolem zwycięstwa nad reakcją. W czasie bowiem przewrotu mławowskiego, gdy popierał marszałka wystawiono do publiczności w Pszczynie, były starosta dr. Lerch, kazał je przemocą usunąć. Z okazji odsłonięcia popiera marszałka odbył się marsz strzelecki z Katowic do Pszczyny na trasie 40 km. długiej. W czasie odsłonięcia popiera obecny był nowy starosta w Pszczynie, p. Szalkowski, przedstawiciel władz państwowych, strzelecki oraz wychowawca i przysposobiciel wojskowy.

ZAGADKOWE SAMOBÓJSTWO MEDYCKI WE LWOWIE. W celu samobójczym zabyla znaczna ilość ciekawki 21-letnia słuchaczka medycyny Janina Sikorówna z Drohobycza, zamieszkała we Lwowie. Wzwaną pogowiemie rabunkowe. Wszelka pomoc okazała się jednak bezskuteczna i mimo silnych zabiegów lekarzy Janina Sikorowa zmarła. Przyczyną ma być rozstrzał nerwowy, którego zwadzienieli młodość. Zwłoki pozostawiono na miejscu, aż do przybycia komisji sadowo-lekarskiej. Sprawa kłama przedstawiała się tajemniczo, ten bardziej, że policja odmawia wyjaśnień.

KAMIENICZYNI WSZEDZI JEDNACY. Łódzki „Głos Polski” donosi: W ubiegłym tygodniu okręgowy inspektor pracy p. Wojtkiewicz zwołał powtórnie konferencję podługową przy udziale 14-ciu przedstawicieli dozorców w sprawach w sprawie umowy na rok bieżący. Podczas konferencji przed stawiciele związku właścicieli nieruchomości z przedmiotu zachowali się tak dalece niewłaściwie, iż przewodniczący zmuszony był wykluczyć ich z posiedzenia i wyprosić z sali narady. Ponieważ komisja została w ten sposób zdekompletowana, p. Wojtkiewicz w porozumieniu z przedstawicielami pozostałych związków postanowił konferencję odroczyć.

Z zagranicą

ZADROSNIA ZONA MORDUJE MĘŻA. Znanym tenor opery wiedeńskiej Groszewski, rodem Rumun, zastrzelony został w hotelu przez własną żonę. Morderstwa dokonała na to zadrośnicy. Groszewski żył dopiero 24 lat, rokowano mu wielką przyszłość. W następnym sezonie miał występować w operze berlińskiej, dokąd został zaangażowany na następny rok.

SKUTKI TRZESIENIA ZIEMI W JUGOSŁAWII. Szkody materialne i liczba ofiar, jakie podległy za sobą trzęsienie ziemi, nie jest jeszcze ostatecznie ustalona, jakkolwiek liczba ofiar jest stosunkowo niewielką wskutek małej gęstości zaludnienia w okolicach nawięzanych przez katastrofę. Wedle ostatnich wiadomości liczba zabitych i rannych dosięga kilkudziesięciu osób, a znaczniejszą część w rannych.

Białogrodzki zaś Instytut sejsmograficzny ogłasza sprawozdanie, według którego ostatnie trzęsienie ziemi nastąpiło wskutek przesunięcia się poszczególne warstw w skorupie ziemskiej. Równowaga warsów skorupy ziemskiej nie została jeszcze przywrócona, wobec czego należy oczekiwać w najbliższych miesiącach nowych trzęsień, głównie jednak niebezpieczestwo już minęło. Posiessiu jugosłowackiej domach, w których nie ma ofiar, skutki trzęsienia ziemi są silnie przesadzzone, nie podstawa ostatnich wiadomości można stwierdzić, że rozmiary katastrofy były znacznie mniejsze, niż to wynikało z dotychczasowych doniesień. Ofiary w ludzkiej wynoszą razem 15 osób.

MGLA PRZESZKADA ZĘGLUDZE. Mgła, która od 5 dni bez przerwy panuje nad kanałem angielskim i znaczną częścią Anglii ponownie wczoraj w godzinach popołudniowych była tak gęsta, że musiano przerwać komunikację morską i osobowa morską między Anglią a kontynentem. Jest to pierwszy tego rodzaju wypadek od 50 lat.

INWENTARZ LONDYSKIEGO OGRODU ZOOLOGICZNEGO. Zarząd ogrodu zoologicznego w Londynie ogłosił wczoraj stan zwierząt. Liczba zwierząt od owadów aż do słoni, wynosi ogółem 3721. Trudniej już ustalić ich wartość. Z ostrożnością należy ocenić wartość ogólną zwierząt według ceny, którą można by osiągnąć w sprzedaży i w ten sposób osiągnięto kwotę prawie

30.000 funtów szterlingów czyli 1.500.000 złotych. Naturalnie istotną wartość przewyższa kilkasetkrotnie cyfrę powyższą podaną.

SWEN HEDIN, przebywający obecnie w Chinach, uzyskał zgodę rządu polskiego na nową wyprawę w głąb azjatyckich puszczy. Swen Hedwin towarzyszyć będzie szlak naukowy, do którego należy znaną młody badacz Norlin i dwóch geologów chińskich, Wang i Szao.

SENAT

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).
Warszawa, 16 stycznia.

Posiedzenie Senatu rozpoczęło się o godzinie 430 wspomnieniem poświęconym o zmarłym senatorze Tomasz Szczępaniu (zjednoczenie niemieckie). Na wstępie złożył słobowian senator tow. Romuald Jarmułowiec, który wszedł w miejsce sz. tow. Miśtłoka. Następnie Senat zalał w szereg konferencji międzynarodowych m. in. konferencji ogólną referowaną przez tow. Posnera.

Następnie Senat przyjął rezolucje komisji w sprawie nie udzielenia przez rząd odpowiedzi na interpelacje Sejmu i Senatu zgłoszone przed zamknięciem ubiegłej sesji Sejmu i Senatu.

Rezolucja brzmi:

„Senat stwierdza, że uchwała rządu w sprawie nie udzielania odpowiedzi na interpelacje Senatowi, zgłoszone przed zamknięciem ubiegłej sesji, nie jest zgodną z konstytucją i z reglamentem obrad Senatu.”

Senat wyraża rząd do oznaczenia odpowiedzi na wszystkie zgłoszone zgody z reglamentem interpelacje.”

Następne posiedzenie Senatu odbędzie się 2-go marca. Od tego terminu posiedzenia będą się odbywały codziennie do 14 marca. Na porządku obrad preliminarz budżetowy.

KONWENT SENIORÓW SENATU

Przed południem odbyło się dzisiaj posiedzenie konwentu seniorów Senatu, na którym ustalono porządek obrad nad budżetem. Wedle uchwały konwentu seniorów na przemówienie każdego reprezentanta klubu senackiego wypadnie 20 minut.

Następnie na wniosek tow. Posnera postanowiono w porozumieniu z Sejmem zorganizować „płac lamentarny kłose pogrzebowe”.

KOMISJE SENACKIE

Komisja składowa budżetowa przeprowadza dzisiaj ogólną dyskusję nad budżetem monopolów. Do budżetu monopolu spirytusowego postanowiono zgłosić poprawkę zmniejszając prowizje hurtowników spirytusowych z 4% na 3%. Ponadto komisja obniżya preliminarny dochód z tego źródła o 819 tysięcy 215 złotych, podwyższając równocześnie pozycję na walce z alkoholizmem z 200 na 300 tysięcy złotych.

Przegląd gospodarczy

SPRAWA PODWYŻKI CEN CUKRU

Jak donieśliśmy, cukrownicy zadeklarowali podwyższenie ceny cukru z 82 na 92 zł. za 100 kg. Wskutek tego zarządzenia składy cukru, utrzymywane przez bank cukrowników w Krakowie, już od dziś sprzedają cukier po podwyższonej cenie. Dotychczas worek 100-kiłowy cukru kosztował

loco wagon w fabryce	80 zł.
opakowanie	2 zł.
akcyza, dowóz itd.	38 zł.
	razem 120 zł.

do tego rozmaite dodatki przy sprzedaży, podatek obrotowy itd, tak, że faktycznie worek 100-kiłowy kosztował 12070 zł. Teraz cukrownicy żądają o 10 zł. tj. o 10 proc. na kilogramie więcej.

Dotąd należy, że bank cukrowników i na wstępnym składaniu w Krakowie około 70 wazonów cukru. Ilekroć wtedy zarobka, jeżeli podwyżka jest użyteczna?

CZY RAZ ZGODZI SIĘ NA PODROŻENIE CUKRU?

Warszawa, 16 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiaj odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego Rady ministrów w sprawie samowolnego podniesienia cen cukru przez cukrowników. Jak się wazsz korespondent dowiaduje, istnieje tendencja przeciwdziałania się machinacjom cukrowników. Jednym z najważniejszych ministrów Kwat-kowskiego jest wafłowiec, wobec jego znanych sympatii dla „Lewiatana”.

URZĘDOWY KURS DOLARA
Warszawa, 16 lutego (PAP). Dolary Stanów Zjednoczonych: 892, 894, 890.

Sprawa koncesji Solway'a

Wniosek tow. posta Marka — Pectulaty salinarzy

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 lutego.

W uzupełnieniu naszego wczorajszego sprawozdania z sejmowej komisji skarbowo-budżetowej dowiadujemy się, że komisja rozpatrywała dnia 15 b.m. wniosek tow. posta dr. Marka, żądający odroczenia koncesji udzielenia tow. „Solway” na wydobywanie soli.

Obecny na posiedzeniu minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski oświadczył, że koncesję udzielenia tow. „Solway” uważa za niekorzystną, gdyż nie przysporyła ona żadnych dochodów skarbowi państwa i nie przyczyniła się do reorganizacji soli, przeciwnie produkuje ona obecnie drzew, wobec tego minister wypowiedział się za rewizją warunków koncesji i za wstrzyma-

niem pobierania solanki przez żupę państwową w Wieliczce od towarzystwa „Solway”. Minister wyda w tym kierunku odpowiedź zarządzenia, prosi jednak, by go nie krepować terminami, gdyż zamierza już prośbę, być może w marcu przedłożyć Sejmowi propozycje rządowe co do załatwienia całego problemu solnego, w końcu, że wstrząs za szkodliwe fortyfikacje prywatnej kopalni „Solway’a” w Wapieniu na niekorzyść państwowych złóż solnych.

Jak się Wasz korespondent dowiady, minister Kwiatkowski przyrzekł, zgodnie z życzeniem (tow. postów Marka i Szlaczki, zwołał w pierwszych dniach marca konferencje dla załatwienia reformy statutu prawnego dla robotników salinarnych, i dla omówienia mych postulatów robotniczych.

Tajemniczy zamach bombowy

Eks-łoża w gmachu sądu polnoiu w Warszawie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 lutego.

Dziś w południe dokonano zamach bombowego na sad sądu XI okręgu, mieszający się przy ulicy Marszałkowskiej na rogu Al. Jerozolimskich.

W oskłonionym przedsiönku sądu nieznanymi sprawcami podłożono o znacznej sile wybuchowej. Nastąpił silny wybuch, który zniszczył dwa pokoje sądu, demontując ponadto klatkę schodową na II i III piętrze. W całej kamienicy wyciekła sztywno, w biurze sądu zostały wyrwane drzwi i

okienne, przepiętzenia i tak zważył pruskie ścianki uległy zupełnemu zniszczeniu.

Na szczyśle w czasie wybuchu nie było nikogo w lokalu sądu, obecność człowieka nie pochwyciła za sobą ołów w ludzkiej postaci.

Na miejsce wypadku przybył minister spraw wewnętrznych Składowski, wiceminister sprawiedliwości p. Car i główny komendant policji. Przypuszczają, że bomba została podłożona przez te same bandy niewyśledzonych bombistów, którzy dokonali licznych podobnych zamachów bombowych w Warszawie trzy lata temu.

komunikacji morskiej. Ze sprawa rozbrojenia na morzu związana jest ze sprawa rozbrojenia na lądzie i powietrzu, propozycje amerykańskie przedłożą nad tem do porządku dziennego. Wobec tego Francja nie może ich zaakceptować, gdyż byłoby to publicznym zaprzeczeniem sobie, sądzi Komisja przygotowawcza bezcie mogła, o ile reprezentowane w niej państwa ożywiłoby bez zdecydowanego pragnienia osiągnięcia celu, powołując na najbliższe sesji postanowienia rozstrzygające na zebraniu się ogólnej konferencji rozbrojenia, któraaby miała poważnie szanse powodzenia. Wobec powyższego rozwiązanie propozycji amerykańskich należy do komisji przygotowawczej.

ZASILKI DLA BEZROBOTNYCH WE FRANCJI
Paryż, 16 lutego (PAT). Izba deputowanych przyjęła projekt rządowy o otwarciu kredytów w sumie 10 milionów franków na narodowy fundusz bezrobocia. Polnacc oświadczył, że rząd wydał dekret zwiększający zasiłki wypłacane bezrobotnym.

SPOTKANIE STRESEMANN'A Z MUSSLINIM
Londyn, 16 lutego (PAT). „Daily Herald” donosi, że Stresemann odbył w San Remo konferencję z Mussolinim. Z faktu tego dzienniki wyprawiają wnioski, które potwierdzają wiadomości o podpisaniu niemiecko-włoskiego układu o współpracy dyplomatycznej.

Związki i zgrupowanie

WALNE ZGROMADZENIE TRAMWAJARZY.

W sobotę 19. bm. o godz. 11:30 w nocy w sali tramwajowej odbędzie się VIII Walne Zgromadzenie Związku Zawodowego prac. Inst. Użytk. Publ. Odbędzie się w porządku dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie Zarządu i Kasowej; 3) Sprawozdanie Komisji kontrolującej; 4) Wybór nowego Zarządu; 5) Wnioski i interpelacje.

POSIEDZENIE KOMITETU ZABAWOWEGO ROBOTNIKÓW STOLARSKICH I TAPICERSKICH odbędzie się we czwartek 17. bm. o godz. 5:30 wieczór. Uprasa się o punktualne przybycie.

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW odbędzie się we czwartek 17. bm. o 6 wieczór w Donu robotniczym. — Sprawy bardzo ważne. O heznie przybycie proszą Zarząd.

BIBLIOTEKA ROBOTNICZA przy ul. Dunajewskiego 5, II. p. na lewo, bogato zaopatrzona w książki treści historycznej i naukowej otwarte w niedzielę od godz. 9:30—1:30 i we czwartki od 6—5 wtecz. Wkładka miesięczna 70 groszy. Kaucja na 3 dzieła 3 zloty.

TARNOŃ. Dnia 20 lutego 1927 r. o godzinie 11 przedpołudniem w sali Donu Robotniczego przy ul. Goidhammera 83 w Tarnowie — odbędzie się Walne Zebranie członków PPS z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zebrania; 2) sprawozdanie sekretarjatu; 3) sprawozdanie kasowe; 4) wniosek komisji rewizyjnej i udzielenie komitetowi absolutum; 5) dyskusja nad sprawozdaniami; 6) wybór komisji, komisji rewizyjnej i korespondentów; 7) wolne wnioski. Wstęp na Walne Zebranie mają tylko Towarzystwa, którzy zapłaciли podatek partyjny.

Za miejscowy komitet PPS w Tarnowie: Stan. Żarek, sekret.; Szymon Korczyński, przew.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Mecenas Bolbec i jego małż.”
Piątek: „Kredowe kłody” (popularne).
Sobota: „Wciążem miłość” (premiera) nowość.

TEATR POPULARNY NOWOŚCI

Czwartek: Teatr zamknięty.
Piątek: Odyssea (premiera).

KINOTEATR

Nowość: „Niewolnik ciemnoty” z R. Valentimem.
Bagatela: „Carmen”.
Promień: Pat i Patachon jako miliardery.
Reduta: „Wieża oleju”, dramat w 7 aktach.
Sztuka: „Ich tolle (Monte Sante)”.
Udziejca: „Władczyni Libanu”.
Wanda: „Wyprowadź na Mont Everest”.
Warszawa: „Władczyni Libanu”.

TELEGRAMY

Rząd cofa się w sprawie ordynacji samorządowej

JAKA BĘDZIE ORDYNACJA WYBORCZA DO SAMORZĄDÓW W MAŁOPOLSCE

Warszawa, 16 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Nie uziśniejąc posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej złożył przedstawiciel rządu dyrektor departamentu samorządowego Weissbrodt oświadczenie w sprawie samorządu. P. Weissbrodt nawiązuje do sejmowej mowy p. Barła, oświadczył, że nie wynika z niej, jakoby rząd nie zgodził się na zasady ordynacji wyborczej, która będzie ustalona w wyniku porozumienia łeli poselskich. Odbyło porozumienie także było, to rząd zastąpił się do niego.

Na posiedzeniu popołudniowym komisja przystąpiła do obrad nad t. zw. „małą ustawą samo-zajowa”.

Z postanowień interesujących Małopolskę należy wymienić postanowienie, rozciągające na Małopolskę:

- 1) wielkopolską ordynację wyborczą z pięcioprymołotkowym prawem głosowania i systemem d. liście;
- 2) dekret rządu Morawskiego, powołujący do życia w miejsce rad powiatowych sełmki p. w. i w. i w. oraz;
- 3) wielkopolską ordynację wyborczą do rad powiatowych (sejmików), oparta we wsach na pięcioprymołotkowym prawie głosowania i systemie d. liście.

— 000 —

NOMINACJA W MINISTERSTWIE OŚWIATY

Warszawa, 16 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Dyrektorem departamentu ogólnego w ministerstwie oświaty został mianowany radca prawny z przemydnu Rady ministrów p. Szerer.

WIZYTA PREZYDENTA FRANCJI W POLSCE

Warszawa, 16 lutego (tel. własny „Naprzodu”). „Kurier Czerwony” donosi, że między polskim a francuskim ministerstwem spraw zagranicznych toczy się wymiana zdań w sprawie mającej nastąpić wizyty prezydenta republiki francuskiej w Polsce, oraz rewizyta prezydenta Modiejskiego w Paryżu. Podobno sprawa została definitywnie załatwiona, nie ustalono jedynie terminu przyjazdu prezydenta Francji i rewizyty prezydenta Modiejskiego.

W godzinach wieczornych rozszalało biko prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunist, zaprzeczający doniesieniom „Kurjera Czerwonego” o zamierzonej wizycie prezydenta Francji w Polsce i prezydenta Polski w Paryżu. Wedle komunikatu biura prasowego, wizyty prezydentów Francji i Polski nie są w chwili obecnej zamierzone.

WIZYTA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ DO POZNANIA

Warszawa, 16 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał dzisiaj do Poznania. Na dworcu zagnał prezydenta cały rząd z premierem Piłsudskim na czele.

SAD MARSZAŁKOWSKI W SPRAWIE POSŁA WOJEWÓDZKIEGO

Warszawa, 16 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Sad marszałkowski w sprawie posła Wojewódzkiego przesłuchał dzisiaj posła: Cwiklińskiego (chłopski-monarchista) i Ledwocha (Wyrozumiały). Na wczorajszym posiedzeniu mają być przesłuchani p. Kankiewicz, były sekretarz klubu poselskiego „Wyrozumiały” i p. Gurzyn z Wina.

„VORWARIS” POTĘPIA ZERWANIE ROKOWAN HANDLOWYCH Z POLSKĄ

Berlin, 16 lutego. (Tel. własny „Naprzodu”). Cała poranna prasa berlińska podaje teście noty delegata polskiego Pradzyńskiego do delegata niemieckiego Ewaldia, opatrując ją na ogół bardzo krótkimi komentarzami. „Vorwarts” oświadcza, że w chwili obecnej rzeczy mają się tak, że delegacja polskiej udala się zapewnić sobie „dobry odwrót” i cała waga za zerwanie rokowań przypada w oczach świata politykum niemieckim. Istotnie Polska nie jest zrzuceniem partnerem w rokowańach politycznych i gospodarczych, lecz właśnie dlatego Niemcy powinny unikać wszystkiego co mogłoby wywróżyć pozory, że dążą do zerwania rokowań. Ton oświadczeń prasy prawicowej — zaznacza dalej „Vorwarts” — wskazuje, dokąd zamierza i dokąd jej zdaniem zmierzać powinna polityka niemiecka. Dziś jest najwyższy czas, aby ekspozycje politycznych Rühbów prawicowych, którzyż zamają stanowiska ministrów i kierowników polityki niemieckiej, w sposób jak najenergiczniejszy wyparli się swych organizacji polityczno-gospodarczych, które w najszybszym sposobie tają obecną rząd polski i podkopują znaczenie Ligi narodów.

FRANCJA PRZECIW PROPOZYCJI ROZBROJENIOWEJ AMERYKI

Paryż, 16 lutego (PAT). Odpowiedź Francji na propozycje prezydenta Coolidge'a stwierdza, że Francja, stojąc zdecydowanie na aruncie polityki pokojowej, ocenia wysokość cele propozycji amerykańskiej, sadi jednak, że przyjęcie ich bez zastrzeżeń równałoby się umiższeniu osiągnięciu dalszych rezultatów na polu pracy zbrojeniowej w Genewie. Przycięcie propozycji amerykańskich podważyłoby był przygotowawczej komisji rozbrojenia, powołując do życia specjalną konferencję wielkich mocarstw z wykluczeniem innych, osłabiłoby Ligę narodów, naruszyłoby zasadę równości wszystkich państw, do której Francja jest mocno przywiązana. W sprawie ograniczenia zbrojeń między Francją i trzący się jednynie o obronę swych wzbzeży i o zapewnienie

W obronie Krakowa

Nawiązując do sprawozdania naszego z ostatniego posiedzenia krakowskiej Izby handlowej podjętego przez dalszych zarząd, w którym należąca miłośnicy zabrała sprawy zmiany okręgów dyrekcji kolejowych w związku z wychodzącym z Katowic projektem włączenia do Dyrekcji katowickiej całej administracji kolejowej trzech zagłębi węglowych.

Po zaręczeniu dyskusji przez prez. Epsteina, który wspominał o wychodzących już przed dwoma laty z Górnego Śląska zakusach rozszerzenia Dyrekcji katowickiej i powołał się na postanowienia konwencji genewskiej, mające obowiązywać bez zmiany do roku 1936, przytoczył dyr. Dr. Beres argumenty rzeczowe, przemawiające przeciw temu zamiarowi.

Okręg górniczy jest obszarem wybitnie nadeksploatowanym tak, iż przez zwiększenie rejonu administracyjnego spótnięcia się jeszcze trudności dostawy węgla, a odbiór wagonów z sąsiednich dyrekcji musiałby być przeniesiony do nowych jeszcze mniej ku temu celowi przygotowanych stacji granicznych. Gospodarka na kolejach górniczych musi być do roku 1936 prowadzona odrobinę i nie da się zmniejszyć w ramach rozszerzenia dyrekcji. Podobnie się ma sprawa z przepisanymi ruchami i gospodarką personalną. Niedługożności transportowe Górnego Śląska, będące rezultatem nieuberalnego podziału i zmiany kierunku wywozów, winny być raczej usunięte usprawnieniem urządzeń technicznych tego odcinka i odpowiednią gospodarką wagonową.

Inż. Dunajewski wskazuje na niebezpieczeństwo, grożące krakowskiemu zagłębiu węglowemu ze strony wielkiego przemysłu Górnego Śląska i powołując się na opinię Stowarzyszenia Polskich Inżynierów Górniczych i Hutniczych wypowiada się z całą stanowczością przeciw odłączeniu od dyrekcji katowickiej małopolskich linii węglowych.

Inż. Drobniak wskazuje na niebezpieczeństwo, grożące Krakowowi i przemysłowi węglowemu zagłębia krakowskiego przez zamierzone przeniesienie wyższych władz górniczych z Krakowa do Katowic. Będzie to równoznaczne z kompletnym uzależnieniem naszego przemysłu węglowego od

położonych wpływów obcych działających na Górnym Śląsku.

Dyr. Bednarski wskazuje na dopókieł momenty natury politycznej, strategicznej oraz narodowej, przemawiające przeciw włączeniu linii krakowskich do dyrekcji w Katowicach. Prezes Barwicki wraca do kwestii rozbudowy węzła krakowskiego, która jest od wielu lat niekalkulemicznie komunikacyjną naszego miasta. Budowa nowego dworca osobowego musi być już za wszelką cenę bezwzględnie konieczna, gdyż w przeciwnym razie rozpoczęta a zahłobiłi kół gospodarczych i uzyskanie kredytów na rozpoczęcie przynajmniej pierwszego etapu, tj. budowy nowej parowozowni należałoby z całą energią powstrzymać.

W dalszej dyskusji wskazuje r. Porębski na potrzebę bliźszego uwzględnienia postulatów handlu zwiastując w dziedzinie kredytowej oraz regulacji towarów. W końcu prez. Kosobudzki przedstawia trudne położenie rekordzistów, które na dłuższą metę nie zmniejszą obciążenia społecznych i podatkowych.

Falszerze testamentu przed sądem

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Przemysł, 15 lutego.

W szóstym dniu kończył swoje zeznania oskarżony Haszlański.

W styczniu 1924 wezwany przez Niezdróppę pojechał do Wiednia.

Przyjechawszy do Wiednia, chciałem przedewszystkiem przekonać się, czy informacje o niezalegalizowanym testamencie są prawdziwe.

W trakcie pobytu Niezdróppa przedstawił mi Wiesnera.

Wiesner na moje pytanie skąd ma testament odpowiedział, że w początku wykreślił się siatem, ale gdy mu zagrozili, że więcej pieniędzy dawac nie będą, gdy mi nie da odpowiedzi, powiedział, że testament otrzymał od niejakiego Steinla.

Na drugi dzień udałem się do Steinla, który zdawał odpowiedział mi, że testament otrzymał od dra Salusa. Stein za wydanie testamentu zażądał 20



tyścyce dolarów, po długich targach zgodził się na 3 tysiące dolarów, płatnych z chwilą otrzymania spadku przez Tyszkowskiego.

Chcąc zasięgnąć informacji o do prawdziwości testamentu, udałem się do notariusza dra Frieda. Dr. Fried porównawszy podpisy Świdków na testamencie z podpisaniami ich na protokole legalizacyjnym odpowiedział, że podpisy są autentyczne.

Testament oddaliśmy notariuszowi Tannenbergowi, który miał go wydać po zaplaceniu Steino w przyez na 200 dol., a conto 3000 dol. Notariusz Tannenberg, po zaplaceniu Steina, przesłał testament sądowni przemysłowemu.

Na pytanie dra Greka, czy Niezdróppa, chłop, budził zaufanie, Haszlański odpowiadał twierdząc, przytaczając zapewnienie Niezdróppy, który zapewniał oskarżonego, że pozostaje w bliskich stosunkach z h. promiorem Wilosem. W poniedziałek zeznał sąsoby z rzędu oskarżonych Tyszkiewicz. Zeznania jego pokrywają się w zupełności z zeznaniami Haszlańskiego.

Po południu (ponieważ teraz rozprawy odbywały się dwa razy dziennie) zeznał ostatni oskarżony inż. Konopka, którego zeznania podamy w następnej korespondencji. Fen.

ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZOD”!

Kasa Chorych m. Łodzi.

Zarząd Kasy Chorych ogłasza niniejszem

KONKURS na stanowisko naczelnego lekarza Kasy Chorych m. Łodzi.

Od kandydatów, ubiegających się o to stanowisko, wymagane są następujące warunki:

- 1) obywatelstwo polskie,
- 2) prawo praktyki lekarskiej w Polsce,
- 3) wszechstronne wykształcenie lekarskie, tak teoretyczne jak i praktyczne oraz własne doświadczenie administracyjne ze szczególnym uwzględnieniem pracy w Kasach Chorych,
- 4) własnoręcznie napisane „curriculum vitae”,
- 5) odpisy świadectw z dołychczasowej pracy zawodowej.

Zaznacza się, że pierwszeństwo będzie przysługowało kandydatom o siłę wisku.

Wysokość wynagrodzenia zostanie ustalona drogą specjalnej umowy — nie będzie wszakże niższa od 1250 zł. miesięcznie.

Warunki: 6 godzin pracy dziennie, jak również udział w posiedzeniach Zarządu i Komisji bez specjalnego wynagrodzenia.

Oferty należy składać do dnia 15 marca 1927 r. do Zarządu Kasy Chorych m. Łodzi, ulica Wólczyńska 1. 225.

Szczegółowych informacji udzieli Zarząd Kasy Chorych m. Łodzi.

F. Kalużyński

Przewodniczący Zarządu.

Leopold Müllerer
KRAKÓW Gródzka 43.
Największy wybór gramofonów z tabłą kaligraficzną i szklanką

PULSA MYDLIK

Sam pierze-dezynfekuje-bielnie zawiera chlorku-nie niszczy bielizny. Wleka oszczędność pracy i pieniędzy. Fr. Puls S.A. Warszawa, Wierzbowa 11.

SALOMON SCHIFFER nr. w r 1900 w Krakowie, ulenawizna zgubione papiery wojskowe wydane przez P. K. U. Kraków.

ZOBOWIĄZANIE tymczas. zawładnięcia demobilizacyjne wydane przez 6 dyw. samocho. w Krakowie, na nastawisko Polna Oberst ur. w 1894. ulenawizna.

MEBLE

własnego rodzaju najtańszej polca NA RATY A. Okrutniewicz

UNIWAŻAJM! katejęce wojskowej służbino na nastawisko Tomasz Bačkara — wystawioną przez P. K. U. Biela Bielsko.

„POBUDKA” szerzy oświatę w masach robotniczych i zajmuje się każdym ważniejszym przejawem walki robotniczej.

„POBUDKA” stara się zmnożyć siły duchowe człowieka pracującego

POBUDKA

TYGODNIK SOCJALISTYCZNY
CENTRALNY ORGAN ZWIĄZKU ROBOTNICZYCH STOWARZYSZEŃ SPORTOWYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKI.

!!! Najtańsze polskie pismo ilustrowane !!!
Cena egzemplarza 30 gr. Prenumerata miesięczna 1 zł.

Redakcja i Administracja „POBUDKI”
Warszawa, ulica Warecka 7, parter.

P. K. O. Nr. 13.820. Telefon 313-80.
OGŁOSZENIA: 60 groszy za jednosłpawtów wiersz garmodny. PRENUMERATA ZAGRANICĄ: „Pobudka” kosztuje kwartalnie w Ameryce 1 dolar, w Czechosłowacji 12 kor. czech. i, w Niemczech 2 marki złote, w Francji 15 franków, w Belgii 3 belgi, w Szwajcarii 2 50 fr.

Nadzwyczajna tańszość „POBUDKI” jest tylko wtedy możliwa, jeżeli ją organizuje i finansuje będą polskie robotnicze stowarzyszenia.

W ten sposób stworzyły wspólnotę siłami silną placówkę oświaty robotniczej.

Zarząd Z. R. S. S. wyznaczył 15 kłm, związków, stowarzyszeń, organizatorów, członków robotniczych klub, sport. o „Pobudce”.